
 

 

 
 

Istituto Nazionale di Geofisica 
e Vulcanologia 

AOO INGV 
Protocollo Generale - U 

N. 0015914 
del 16/12/2020 

 
 

Alla Dott.ssa Giuditta Marinaro – Responsabile Unico del Procedimento 
 

Alla Dott.ssa Laura Beranzoli - Titolare dei Fondi 
 
 
 

Alla “Gestione WEB” 
LL.SS. 

 
 
 
OGGETTO: Errata Corrige Decreto n.251/2020 del 14/12/2020 - Procedura per l’affidamento 

della fornitura quadriennale dei servizi di manutenzione, riparazione di sistemi sottomarini 

per applicazioni anche abissali e dotazione di uno spazio logistico, da effettuarsi con 

procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 cosi come derogato 

dall'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020.  - Aggiudicazione definitiva. 

(CIG 8460865EA9 – CUP D81J08000110006) 

 
 Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 252/2020 concernente la 
procedura in oggetto. 
 
 
 
 

Susanna Dragoni 

  



    

  Pag. | 1di4 

Decreto n. 252/2020 

 

OGGETTO: Errata Corrige Decreto n.251/2020 del 14/12/2020 - Procedura per l’affidamento 

della fornitura quadriennale dei servizi di manutenzione, riparazione di sistemi sottomarini 

per applicazioni anche abissali e dotazione di uno spazio logistico, da effettuarsi con 

procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 cosi come derogato 

dall'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020.  - Aggiudicazione definitiva. 

(CIG 8460865EA9 – CUP D81J08000110006) 

 

Il DIRETTORE 

 

Visto il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

Vista la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca; 

Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 

Visto il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 

Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, e pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018) così come modificato con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione   n. 114/2020 del 19.06.2020; 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 

come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 

2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 

4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e 

pubblicato sul sito istituzionale; 



    

  Pag. | 2 di4 

Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato 

con Delibera del CdA n. 55/2020; 

Visto il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza 

dell’INGV 2020– 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18/2020 

del 30/01/2020; 

Visto il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici – e il D.lgs n.56 del 19 

Aprile 2017- correttivo al Codice dei contratti pubblici e successive integrazioni e 

modificazioni; 

Visto il Decreto DAP n. 424 del 26/08/2019 con il quale Il Dott. Fabio Speranza è nominato 

Direttore della Sezione Roma2 dell’INGV; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto di 

interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 

Visto il Decreto del Direttore della Sezione Roma 2 n. 159/2020 del 10/09/2020 (N. Prot. 

0010178 del 10/09/2020) con il quale si autorizzava l'avvio della procedura per l’affidamento 

della fornitura quadriennale dei servizi di manutenzione, riparazione di sistemi sottomarini 

per applicazioni anche abissali e dotazione di uno spazio logistico, da effettuarsi con 

procedura sotto soglia, come disciplinata dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 cosi come derogato 

dall'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 con contestuale nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona della Dott.ssa Giuditta Marinaro; 

Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 

giorno 23.11.2020; 

Considerato che, entro il suindicato termine ultimo per la presentazione delle offerte è 

pervenuta una sola offerta da parte della società: 

- ILFA SRLS     -    P.IVA 05555700870 

Visto il Decreto del Direttore della Sezione Roma 2 n. 239/2020 del 01/12/2020 (N. Prot. 

0014879 del 01/12/2020) con il quale è stata nominata la Commissione di gara; 

Visti i verbali del RUP n. 1 (prot. N. 0003087 del 26/11/2020) e Verbale N.2 (N. 0014853 del 

01/12/2020); 



    

  Pag. | 3 di4 

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice trasmessi al Rup con nota prot. N.0003216 del 

09/12/2020; 

Vista la nota del RUP Dott.ssa Giuditta Marinaro, prot. N. 0003226 del 9/12/2020, con la 

quale si chiede al suindicato Direttore di procedere all’aggiudicazione definitiva in favore 

della Società ILFA SRLS, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Ritenuto che l’operatore economico deve possedere i requisiti di cui all’art. 80 e 83 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

Fatta Salva la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 

Considerato che l’aggiudicazione diventerà efficace al termine della verifica dei requisiti 

richiesti per la partecipazione alla procedura e dichiarati dalla ditta aggiudicataria in sede di 

gara; 

Visto l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di affidamento; 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura in epigrafe; 

 

DECRETA 

 

• che, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016., la fornitura in oggetto è definitivamente 

aggiudicata alla ILFA SRLS (C.F./P.IVA 05555700870);.a con sede legale in con sede legale 

in Viale Bummacaro, 21/B, Catania, che ha presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa per un importo pari ad € 198.720,00 

(centonovantottomilasettecentoventi/00), IVA esente ai sensi dell’art. 8 comma 1 del DPR 

663/72, considerato il ribasso pari a 4% sull’importo a base di gara;  

• di impegnare la spesa complessiva di euro 242.438,40 

(Duecentoquarantaduemilaquattrocentotrentotto/40) iva compresa sul capitolo 

1.03.02.99.999.01 del bilancio 2020, obiettivo funzione 0530.010 impegno n. 5295 del 

08/09/2020, che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario dell’anno in 

corso; 

• di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, nonché 

tutti gli atti essenziali e complementari trasmessi; 



    

  Pag. | 4 di4 

• di approvare i verbali redatti dalla Commissione di gara; 

• che ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal D.l. 12 

novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG: 8460865EA9; 

• di disporre che il presente provvedimento di aggiudicazione produrrà effetti solo dopo la 

conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, così come stabilito dall’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

• di disporre che a norma dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 l’esito 

dell’affidamento venga reso pubblico tramite avviso di post informazione sul sito 

istituzionale dell’ente, anche con riferimento ai soggetti invitati; 

• di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

Roma, 16/12/2020 

Il Direttore 

Dott. Fabio Speranza 

 

 


